COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(Do Sr. Mário Negromonte Jr.)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  na  Comissão  de  Finanças  e
Tributação com a Caixa Econômica Federal.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e

dos arts. 24, III, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a Comissão, seja realizada reunião de

audiência pública com a Caixa Econômica Federal para tratar da compra de

R$ 500 milhões em letras financeiras do Banco Master.

Para tal reunião requeiro que sejam convidados o CEO

da  Caixa  Asset,  Sr.  Pablo  Sarmento,  o  Presidente  do  Conselho  de

Administração da Caixa Asset Saulo Farhat Paiva, a Vice-Presidente da Caixa

Asset  Renata  Vargas  Amaral,  os  conselheiros  Lauri  Tadeu  Correa  Martins,

Adriana  Gomes  Rego  e  Celina  Pereira,  o  Vice-Presidente  de  Negócios  de

Atacado da CAIXA Tarso Duarte de Tassis e os gerentes Daniel Cunha Gracio

e Maurício Vendruscolo para prestarem os esclarecimentos necessários.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com uma reportagem do jornal O Globo, um

parecer sigiloso de 19 páginas da área de renda fixa da Caixa Asset, a divisão

de  gestão  de  ativos  da  Caixa,  desaconselhou  fortemente  a  operação  de

compra de um lote de R$ 500 milhões em letras financeiras do Banco Master,

consideradas arriscadas demais para os padrões do banco.

Esse  documento  classifica  o  modelo  de  negócios  do

Master  como  “de  difícil  compreensão”  e  aponta  para  um  “alto  risco  de *C
D2

46
26

26
82

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Negromonte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246262682400

RE
Q

 n
.7

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

4
21

:3
6:

02
.0

47
 -

CF
T

RE
Q

 n
.7

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

4
21

:3
6:

02
.0

47
 -

CF
T

solvência”. O parecer deveria ter sido discutido no comitê de investimento da

Caixa Asset no último dia 4 de julho. No entanto, o impasse criado pela postura

dos técnicos fez com que o assunto fosse retirado da pauta.

Quatro dias depois, os gerentes Daniel Cunha Gracio, de

renda fixa, que assina o parecer, e Maurício Vendruscolo, de renda variável,

foram destituídos pela cúpula da Caixa.

Entendemos que o debate acerca do tema é oportuno por

tratar-se do maior banco público da América Latina e solicitamos o apoio dos

nobres pares para a aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 14 de julho de 2024.

Deputado MÁRIO NEGROMONTE JR.

*C
D2

46
26

26
82

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Negromonte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246262682400

RE
Q

 n
.7

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

4
21

:3
6:

02
.0

47
 -

CF
T

RE
Q

 n
.7

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

4
21

:3
6:

02
.0

47
 -

CF
T

	COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
	REQUERIMENTO Nº DE 2024
	JUSTIFICAÇÃO